
D.D.G. n.            / 2026    

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale n. 28 del 29 dicembre 1962 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge regionale n. 47 dell’8 luglio 1977, e successive modificazioni; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 10 aprile 1978 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e del1'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la  L.r.  16 Dicembre 2008,  n.  19  “Norme per la riorganizzazione dei  dipartimenti  regionali.  
Ordinamento  del  Governo e  dell'Amministrazione  della  Regione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011, e successive modifiche ed integrazioni concernente 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  
Regioni e degli Enti locali”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r.16 dicembre 
2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  
dell'art.13, comma3, della Legge regionale 17 marzo 2016, n.3”; 

VISTA la L.r.  15 maggio 2000 n.  10 ed in particolare,  gli  articoli  7 e 8 concernenti  le funzioni  dei  
dirigenti; 

VISTA la  Legge  regionale  del  5  gennaio  2026   n.  1  “Legge  di  stabilità  regionale  per  il  triennio 
2026/2028”; 

VISTA la Legge regionale del 5 gennaio 2026 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2026/2028”; 

VISTA la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  13  del  12  gennaio  2026,  avente  per  oggetto  “Legge 
regionale 5 gennaio 2026,  n. 2.  Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio 
2026-2028. - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,  
Allegato  4/1  –  9/2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento.  ”Bilancio 
Finanziario Gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 724 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale n. 40 del 14/02/2025, al dott. Silvio Marcello Maria Cuffaro, dirigente di terza fascia 
dell'amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Finanze e del Credito per la durata di anni due; 

VISTO il D.D.G. n.122 del 07/02/2025, con il quale il Dirigente Generale Avv. Silvio Marcello Maria  
Cuffaro, ha conferito alla Dott.ssa Maria Etele Salamone l'incarico di Dirigente del Servizio 3  
“Credito ed Agevolazioni Creditizie” del Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito, 
con decorrenza dal 01/12/2024; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul  

s.dicaccamo
Casella di testo
221



Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la  
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Reg. (UE) n. 480/2014 del 3 marzo 2014 che integra il sopra citato Reg. (UE) n. 1303/2013; 

VISTE la Decisione C(2015)5904 del 17 agosto 2015, con cui è stato approvato il PO FESR Sicilia  
2014/2020, adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015, la 
successiva  Decisione  C(2017)8672  dell’11  dicembre  2017 di  modifica  del  PO FESR Sicilia 
2014/2020,  adottato  dalla  Giunta  Regionale  con  Deliberazione  n.  105  del  6  marzo  2018,  e 
l'ulteriore  Decisione  C(2018)  8989  del  18  dicembre  2018 di  modifica  del  PO FESR Sicilia 
2014/2020, previa Deliberazione della Giunta Regionale n. 369 del 12 ottobre 2018, nonché la 
Decisione C(2021) del 02 settembre 2021; 

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  248  dell'11  giugno  2020  “Banca  Europea  degli  
investimenti  –  Strumenti  finanziari  per  sostenere  la  ripresa  dell'attività  economica  a  seguito 
dell'emergenza Covid-19” con la quale si condivide la proposta dell'Assessore dell'Economia di  
attivare le procedure finalizzate all'individuazione di somme disponibili - afferenti in parte al PO 
FESR  Sicilia  2014/2020  ed  in  parte  a  fondi  regionali  -   da  destinare  all'attuazione  di  uno 
strumento finanziario nell'ambito del Fondo di Fondi denominato “Emergenza imprese”,  gestito 
dalla Banca Europea per gli Investimenti; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale n. 325 del 6 agosto 2020 “Legge regionale 12 maggio 
2020, n. 9, art. 5, comma 2 - Riprogrammazione PO FESR Sicilia 2014/2020 per effetto della 
pandemia da COVID-19” e n. 367 del 3 settembre 2020 “Programma Operativo FESR Sicilia 
2014/2020. Modifica del Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021 e del Documento 
”Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” a seguito della riprogrammazione per effetto  
della pandemia da COVID-19 ex Legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020”; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2020)6492 finale del 18 settembre 2020 che 
modifica  la  Decisione  di  esecuzione  C(2015)5904  che  approva  determinati  elementi  del 
Programma Operativo regionale “Sicilia” per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale,  ed in particolare l’Asse Prioritario 3 Promuovere la Competitività delle Piccole e  
Medie Imprese, il Settore Agricolo e il Settore della Pesca e dell’Acquacoltura; 

CONSIDERATO che  con  la  riprogrammazione  delle  risorse  finanziarie  del  Programma Operativo 
FESR Sicilia 2014/2020, approvata con la sopra citata Decisione della Commissione C(2020) 
6492 del 18 settembre 2020, è stata istituita l'azione 3.6.2 “Sostegno alle piccole e medie imprese 
attraverso strumenti per il finanziamento del  rischio, e sovvenzioni, anche in risposta agli effetti  
conseguenti alla crisi sanitaria pubblica”, alla quale afferisce anche lo strumento finanziario da 
attivare  –  mediante  apposito  Accordo  di  finanziamento  tra  la  Regione  Siciliana  e  la  Banca 
Europea per gli Investimenti - nell'ambito del Fondo di Fondi denominato “Emergenza imprese 
Sicilia”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 474 del 29 ottobre 2020 con la quale il CdR Finanze è 
stato autorizzato a sottoscrivere il citato Accordo di finanziamento tra la Regione Siciliana e la 
Banca Europea degli Investimenti; 

VISTO l’Accordo  Operativo  sottoscritto  in  data  22  dicembre  2021  tra  la  Banca  Europea  per  gli 
Investimenti,  nella  qualità  di  gestore  del  fondo,  e  ICCREA  BANCA  SPA,  nella  qualità  di 
Intermediario  Finanziario,  per  la  gestione  del  prestito  condizionato  alla  effettuazione  delle 
operazioni inerenti lo strumento finanziario denominato “Fondo Emergenza Imprese Sicilia”; 

VISTO il D.D.G. n. 1003/DRP del 21/12/2022 con il quale il Dipartimento della Programmazione ha 
adottato il Manuale di attuazione del PO FESR Sicilia 2014/2020, nella versione Dicembre 2022; 

CONSIDERATO che  il  suindicato Accordo di  finanziamento del  Fondo prevede l'apporto da parte 
della Regione di una somma pari ad € 50.000.000,00, di cui € 25.000.000,00 a valere sulle risorse 
del PO FESR Sicilia 2014/2020 ed € 25.000.000,00 a valere su fondi regionali, oltre un ulteriore 
apporto, a valere su fondi regionali, per eventuali spese aggiuntive entro il limite annuale dell'1% 
del predetto importo di € 50.000.000,00, per un totale complessivo di € 51.500.000,00; 



VISTO l’art. 7 della Legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 con cui sono stati destinati 25.000 migliaia 
di euro provenienti  dal “Fondo Jeremie” all'attuazione dello strumento finanziario da attivare 
nell'ambito del “Fondo Emergenza Imprese Sicilia”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.171 del 21 aprile 2021 “Accordo tra Regione Siciliana  
e Banca Europea degli Investimenti sul Fondo Emergenza Imprese” che autorizza l'utilizzo delle 
risorse correlate ai residui del “Fondo Jeremie” per reperire € 1.500.000,00 per il triennio 2021-
2023,  da  destinare  alle  eventuali  spese  aggiuntive  previste  al  punto  8  dell'Accordo  di 
finanziamento sottoscritto tra la Regione Siciliana e la Banca Europea per gli Investimenti; 

CONSIDERATO che  con  il  reperimento  delle  suindicate  risorse  regionali  provenienti  dal  “Fondo 
Jeremie” destinate per € 25.000.000,00 alla costituzione del “Fondo Emergenza Imprese Sicilia” 
e  per  €  1.500.000,00  ad  eventuali  spese  aggiuntive  di  cui  al  punto  8  dell'Accordo  di 
finanziamento,  si  sono  avverate  le  condizioni  sospensive  dell'efficacia  previste  al  punto  3.1 
dell'Accordo medesimo; 

VISTA la nota prot. n. 57916 del 14/11/2023 con la quale il Dipartimento delle Finanze e del Credito ha 
confermato alla  Banca Europea per gli  Investimenti la volontà di far cessare il 31/12/2023 il 
rapporto contrattuale tra la Regione Siciliana e la  Banca Europea per gli Investimenti. relativo 
all'Accordo di Finanziamento per la gestione del Fondo Emergenza Imprese Sicilia; 

VISTA la relazione finale al 31.12.2023 dello strumento finanziario “Fondo Emergenza Imprese Sicilia” 
– Emergenza Covid19” di B.E.I.  trasmessa con nota del 27.03.2024, acquisita in pari data al  
protocollo del Dipartimento Finanze e Credito con il numero 13663  dalla quale si evince che 
l’importo  complessivo  erogato  dalla   Regione  siciliana  al  Fondo  dei  Fondi  ammonta  ad  € 
45.500.000,00 - di cui € 25.000.000,00 a valere sulle risorse di Fondi strutturali e di investimenti 
europei  del  PO FESR  2014-2020  Asse  prioritario  ed  €  20.500.000,00  a  valere  su  fondi  di  
cofinanziamento  regionale  -  e  che  l’ammontare  complessivo  degli  interessi  maturati  sulla 
giacenza al 31.12.2023 è  pari a complessivi € 96.418,37; 

VISTA la successiva comunicazione e-mail di B.E.I. del 27.05.2024, acquisita al protocollo del Dipartimento 
Finanze  e  Credito  in  data  11.09.2024 al  numero  33282,  con  la  quale  B.E.I.  riassume i  dati  di 
consistenza residua del fondo come risultanti dalla relazione finale al 31.12.2023 sopra indicata; 

VISTA la nota prot. n. 31838 del 27/08/2024 con la quale il Dipartimento delle Finanze e del Credito ha 
trasmesso  alla  Banca  Europea  per  gli  Investimenti la  lettera  di  cessazione  dell'Accordo  di 
Finanziamento e l'Accordo di trasferimento dell'Accordo Operativo con I.C.C.R.E.A., sottoscritti  
digitalmente dal Dirigente Generale del Dipartimento delle Finanze e del Credito; 

VISTA la  mail  pec  del  17.09.2024  acquisita  dal  Dipartimento  delle  Finanze  e  del  Credito  in  data 
08.10.2024 con il n. 36749, con la quale la Banca Europea per gli Investimenti comunica di avere 
trasferito alla Regione Sicilia le giacenze residue sul Fondo Emergenza Imprese Sicilia pari ad €  
678.980,21, somma accertata con D.D.G. n.898 del 16.10.2024 sul capitolo 7518; 

VISTA la mail di ICCREA BANCA SPA del 15 gennaio 2026, assunta al protocollo del Dipartimento 
delle Finanze e del Credito al n. 1358 del 16 gennaio 2026, con la quale si conferma che, a  
seguito  della  “positiva  conclusione  dei  ricorsi  amministrativi  inerenti  il  Fondo  Emergenza  
Imprese Sicilia” la stessa ICCREA BANCA SPA procederà al riversamento “del saldo presente  
sul  Disbursement  Account  prudenzialmente  accantonato  in  attesa  della  risoluzione  dei  
summenzionati procedimenti”, quantificato in un totale di  €  5.314.734,74  di cui  €  539.437,71 
a titolo di competenze maturate sul conto corrente; 

VISTA la nota prot.  n. 1843 del 20 gennaio 2026 con la quale il  Servizio 3 Credito e Agevolazioni  
Creditizie comunica a ICCREA BANCA SPA il codice IBAN del conto corrente presso il quale 
effettuare il  riversamento, indicando altresì i  capitoli  da indicare nelle causali  dei  versamenti  
della quota capitale e delle competenze; 

VISTA la mail del 16 febbraio 2026, assunta al protocollo del Dipartimento delle Finanze e del Credito  
in pari data al n. 5882, con la quale ICCREA BANCA SPA precisa che, per mero refuso, la data 
del saldo del  Disbursement Account, nelle precedenti comunicazioni era stata indicata essere il 
15/01/2025, deve invece intendersi 15/01/2026; 

CONSIDERATO che nel Sistema Contabile Regione Siciliana SCORE, nella Gestione Entrate, fra i 



Sospesi di Entrata da regolarizzare, risulta il sospeso n. 20023  del 26/01/2026  di € 4.775.297,03 
– Contabilità 301 Erario – effettuato da ICCREA BANCA S.P.A. causale “CAPO 9, CAPITOLO 
7518 ICCREA BANCA SPA C.F. E NUM. ISCR. REG. IMPRESE 04774801007 GRUPPO IVA 
15240741007 RIV. SOMME F.DO EMERG. IMPR. SICILIA NOTPROVIDED”; 

RITENUTO pertanto, ai fini della regolarizzazione del sopra citato sospeso di entrata, di dover accertare, 
sul  capitolo di entrata 7518 Capo IX “Rimborsi, recuperi e/o trasferimenti provenienti dallo  
strumento  di  ingegneria  finanziaria  Jeremie  del  PO  FESR  2007/2013  per  gli  investimenti  
effettuati dallo strumento Funded Risk Sharing Product for SMEs”,  del Bilancio della Regione 
Siciliana, in  conto competenza, per l’esercizio finanziario 2026,  la somma di  € 4.775.297,03 
(euro quattromilionisettecentosettantacinquemiladuecentonovantasette/03---), relativa al  sospeso 
n. 20023  del 26/01/2026; 

RITENUTO di dover provvedere, ad avvenuta validazione del provvedimento di accertamento da parte 
della  Ragioneria  Centrale  dell’Economia,  alla  regolarizzazione  del  sospeso  n.  20023 del 
26/01/2026 ed alla conseguente emissione della relativa reversale di incasso: 

DECRETA 

ART. 1 per le finalità esposte in premessa, sul capitolo di entrata 7518 Capo IX “Rimborsi, recuperi e/o  
trasferimenti  provenienti  dallo  strumento  di  ingegneria  finanziaria  Jeremie  del  PO  FESR  
2007/2013 per gli investimenti effettuati dallo strumento Funded Risk Sharing Product for SMEs” , 
del  Bilancio della  Regione Siciliana,  in conto competenza,  per l’esercizio finanziario 2026,  è 
accertata la somma di  € 4.775.297,03 (euro quattromilionisettecentosettantacinquemiladuecento-
novantasette/03---), relativa al sospeso  n. 20023  del 26/01/2026; 

ART. 2 di  provvedere,  ad  avvenuta  validazione  del  provvedimento  di  accertamento  da  parte  della 
Ragioneria Centrale dell’Economia, alla regolarizzazione  del  sospeso  n. 20023  del  26/03/2026 
ed alla conseguente emissione della relativa reversale di incasso. 

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai fini  
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione di cui all'art. 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 
2014 n. 21 e ss. mm. ii., e successivamente sarà trasmesso per la registrazione alla competente Ragioneria 
centrale dell'Economia, ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021, n. 9. 

Palermo,        

Il Dirigente Generale
Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro

s.dicaccamo
Casella di testo
04/03/2026


		2026-03-04T15:06:38+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




